
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 
 «17» января  2025 г.                                                                                                              № 37 

 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса детско- 

юношеского творчества по пожарной 

 безопасности «Неопалимая купина» 

 

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе 

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая 

купина» и приказом Министерства образования Белгородской области № 65 от 

13 января 2025 года «О проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса детско-юношеского творчества по пожарной  безопасности 

«Неопалимая купина», с целью гражданско-патриотического воспитания 

детей и молодежи    п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса детско- 

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» с 

20 января по 28 февраля 2025 года (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1), состав оргкомитета с 

правами жюри (приложение № 2). 
3. Ответственность за проведение вышеуказанного Конкурса и организацию 

участия в региональном этапе Конкурса возложить на МБУ ДО «ДДТ» 

(директор Копанева М.Г.). 

4. Руководителям образовательных учреждений Алексеевского муниципального 

округа: 

 организовать участие учащихся в муниципальном этапе Конкурса. 

 направить до 28 февраля 2025 года в Оргкомитет Конкурса МБУ ДО «ДДТ» 

материалы в соответствии с Положением (приложение № 1). 

5. Работы победителей муниципального этапа конкурса направить для  участия в  

региональном конкурсе. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Мирошниченко Э.А., 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования администрации Алексеевского  муниципального округа. 

 

           Начальник управления 

      образования администрации                                                

Алексеевского муниципального округа                                       М.А.Погорелова 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу управления образования  

администрации Алексеевского  

муниципального округа  

от «17» января 2025 г. № 37 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина». 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится Белгородским региональным отделением 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» (далее - БРО ВДПО), министерством образования 

Белгородской области. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи. 

2.2. Совершенствование системы обучения детей и подростков мерам 

пожарной безопасности. 

2.3. Формирование и закрепление навыков грамотного поведения при 

обнаружении пожара, при пожаре, а также других чрезвычайных ситуациях. 

2.4. Привитие учащимся сознательного и ответственного отношения к 

личной безопасности и безопасности окружающих. 

2.5. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды 

среди детей и подростков. 

2.6. Профессиональная ориентация детей и подростков, привитие 

интереса к профессии пожарного-спасателя. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть воспитанники и учащиеся 

образовательных организаций. 

3.2. Участники Конкурса подразделяются на 4 возрастные группы: 

 до 7 лет (включительно, совместное творчество взрослых и детей 

дошкольного возраста); 

 8 - 10 лет (включительно); 

 11 - 14 лет (включительно); 

 15 - 18 лет (включительно). 

4. Порядок проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится в три этапа: 



 

- школьный (с 20 января по 28 февраля 2025 года) 

- муниципальный (3 марта 2025 года); 

- региональный (с 5 по 20 марта 2025 года). 

4.2. По итогам школьного этапа в Оргкомитет необходимо представить: 

протокол подведения итогов школьного этапа Конкурса; заявки, список работ 

направляемых на муниципальный этап по номинациям, работы победителей 

(только 1-е места в каждой возрастной группе).  

4.3. Для участия в муниципальном этапе необходимо предоставить 

конкурсный материал  до 28 февраля 2025 года в Оргкомитет Конкурса МБУ ДО 

«ДДТ» пл.Никольская, 5, кааб.107 контактные телефоны 8-47-234-3-06-41, 

8-910-324-85-47 - Пышнограй Елена Ивановна.  

От образовательной организации на Конкурс представляется не более 12 

работ (по 1-й в каждую номинацию, возрастную группу). 

Работы, представленные позже указанного срока, Оргкомитетом не 

рассматриваются и в Конкурсе не участвуют! 

 

5. Номинации Конкурса 

5.1. Художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, 

стенгазета, эмблемы ДЮП, МЧС России, ВДПО, книжная графика, 

иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п.). 

5.2. Декоративно-прикладное творчество (сюжетная композиция, 

аппликация, оригами, коллаж, вышивка, вязание, батик, лоскутное шитье, 

бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, 

текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, 

пластилинография и т.п.). 

5.3. Технические виды творчества (моделирование, конструирование, 

макеты, технические приборы, настольные игры, головоломки, кроссворды, 

мультфильмы, компьютерные игры и т.п.). 

6. Тематика конкурсных работ 

6.1. Профилактика пожаров среди детей. 

6.2. Действия при обнаружении пожара, при пожаре, в других 

чрезвычайных ситуациях и оказание помощи пострадавшим. 

6.3. Работа, учеба и быт пожарных и спасателей, работников ВДПО, 

дружин юных пожарных. 

6.4. История ВДПО и МЧС России. 

6.5. Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах 

и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д. 

6.6. Пожарно-спасательный спорт. 

6.7. Современная пожарная и спасательная техника, перспективы ее 

развития. 

6.8. Причины возникновения пожаров. 

6.9. Героический труд пожарных и добровольцев в годы Великой 

Отечественной войны. 



 

7. Критерии оценки 

7.1. Творческий подход к выполнению работы. 

7.2. Соответствие заявленной теме. 

7.3. Новаторство и оригинальность. 

7.4. Уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения. 

7.5. Соответствие работы возрасту учащегося. 

7.6. Эстетический вид изделия (оформление изделия). 

7.7. Требования к представленным работам: 

- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках 

из любого оформительского материала, форматом А2, АЗ, А4; 

- настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой 

подставке (основе) форматом не более 300*400 мм; 

- в правом нижнем углу работы должна располагаться табличка, на 

которой указываются: Ф.И.О. (полностью) и возраст участника, название 

работы, наименование образовательной организации (кружка, студии), регион, 

Ф.И.О. (полностью) руководителя. 

 ________________________ Образец ______________________  

Петров Сергей Иванович, 11 лет 

«Пожар в жилом доме» 

МБОУ «СОШ №____ 

г.Алексеевка, Белгородская область 

Руководитель - Борисова Ольга Павловна 

 

8. Руководство Конкурсом 

8.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет Оргкомитет, наделенный правами жюри. 

8.2. Состав жюри муниципального этапа формируется из специалистов 

организаций дополнительного образования, представителей органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, представителей других 

заинтересованных организаций. 

9. Подведение итогов. Награждение 

9.1. Жюри подводит итоги по возрастным группам, номинациям. 

9.2. Жюри оставляет за собой право не присуждать призовые места в 

отдельных номинациях при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, или 

в случае нарушения конкурсантами требований Конкурса. 

9.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

управления образования Алексеевского муниципального округа и БРО ВДПО. 

 

 



 

Приложение к Положению 

 

Образец 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

литературного творчества «Неопалимая купина» 
Направление: ______________________________________________________  

Название работы: __________________________________________________  

Анкета участника Конкурса 
(если работа коллективная, пишутся данные на двух авторов) 

1 Ф.И.О (полностью)   

2 Число, месяц и год рождения   

3 Домашний адрес   

4 Контактный телефон   

5 Адрес электронной почты   

6 Место учебы (школа, класс)   

7 Ф.И.О. руководителя   

 

Руководитель образовательной организации  

(подпись) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу управления образования  

администрации Алексеевского  

муниципального округа  

от «17» января 2025 г. № 37 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

 
№№ 

п/п 

Ф.И.О. должность 

1.  Мирошниченко Элла 

Алексеевна 

начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования  управления образования администрации 

Алексеевского муниципального округа  

2.  Копанева Марина 

Геннадьевна 

директор, педагог д. о.  МБУ ДО «ДДТ»  

3.  Пиличева Ольга 

Викторовна 

заместитель директора, педагог д.о. 

МБУ ДО «ДДТ» 

4.  Лаухина Инна Васильевна заместитель директора, педагог-организатор  

МБУ ДО «ДДТ» 
5.  Пышнограй Елена Ивановна методист, педагог-организатор МБУ ДО «ДДТ» 

6.  Землянушнова Евгения 

Викторовна 

педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «ДДТ» 

7.  Герасименко Анна 

Владимировна 

педагог-организатор 

МБУ ДО «ДДТ» 

8.  Игнатченко Марина 

Егоровна 

методист, педагог дополнительного образования  МБУ 

ДО «ДДТ» 
9.  Можарова Анна 

Владимировна 

педагог дополнительного образования  МБУ ДО «ДДТ» 

 

 

           Начальник управления 

      образования администрации                                                

Алексеевского муниципального округа                                       М.А.Погорелова 

 


